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Résultat de la vente N° 1702 du samedi 28 janvier 2017

Ordre Désignation Enchères

1 ORDRE ROYAL ET MILITAIRE DE SAINT-LOUIS (1693) – RESTAURATION (1814-1830) – CROIX DE CHEVALIER DE 
TAILLE REDUITE, en or ciselé et émail, absence de poinçon, 21, 5 x 22 mm, pointes pommetées, anneau cannelé, une boule 
faussée, de petits éclats l’émail des centres, fragment de ruban postérieur et insolé, ABE.

122

2 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – SECONDE RESTAURATION (1815-1830) – ETOILE DE CHEVALIER DE 
TAILLE REDUITE, en argent et vermeil, centres émaillés en or, 32,5 x 50,5 mm, avers à l’effigie d’Henri IV (tête tournée vers 
la droite) sur fond rayonnant marqué « HENRI IV ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE », revers avec trois fleurs de lys et la 
légende « HONNEUR ET PATRIE », couronne surmontée d’une fleur de lys, anneau cannelé, éclats à l’émail des centres 
ainsi qu’à certaines pointes, sans ruban, ABE.

85

3 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – PRESIDENCE (1851-1852) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé et 
émail, centres émaillés en or, 41,5 x 61 mm, étoile Second Empire, couronne surmontée d’une croix, éclats à l’émail des 
centres ainsi qu’aux pointes, boule faussée, déformation au niveau du pontet, ruban ancien de 40 mm large, DANS L’ETAT.

85

4 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – MONARCHIE DE JUILLET (1830-1848) – ETOILE D’OFFICIER, en or 
ciselé et émail, poinçon à la tête d’aigle, environ 41 x 62 mm, centre de l’avers à l’effigie d’Henri IV marqué « Henri IV », éclat à 
l’émail d’une pointe, anneau cannelé, dans un petit cadre ovale en bois noirci portant sur une plaque de verre les inscriptions « 
Charles Guillaume Hello » d’un côté, et de l’autre « Né le 6 aout 1787 décédé le 12 mai 1850 », non décadré, BE.

464

5 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – MONARCHIE DE JUILLET (1830-1848) – ETOILE D’OFFICIER, en or 
ciselé et émail, poinçon à la tête d’aigle, environ 41,5 x 62 mm, modèle transformé sous le Second Empire par le changement 
des centres, celui de l’avers à l’effigie de Napoléon tête laurée tournée vers la gauche marqué « NAPOLEON EMPEREUR 
DES FRANÇAIS », celui du revers à l’aigle la tête tournée vers la gauche marqué « HONNEUR ET PATRIE », éclat à l’émail 
des centres et de certaines pointes, petits enfoncements du centre de l’avers, ruban de 38 mm de large à rosette molle, 
EM/ABE.

244

6 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1870-1951) – ETOILE DE CHEVALIER et DIPLOME, 
ETOILE en argent ciselé et émail, centres émaillés en vermeil, poinçon à la tête de sanglier, 39,5 x 58 mm, légers manques à 
l’émail blanc de deux pointes, ruban de 37 mm de large, écrin d’origine marqué sur le dessus du couvercle « LEGION 
D’HONNEUR – CHEVALIER » et DIPLOME DANS SON CYLINDRE D’ENVOI, décerné à un « Capitaine au 153ème 
Régiment d’Infanterie » en date du « 27 décembre 1923 », cachet humide du Général Dubail, cachet à sec, 44,5 x 56 cm, 
BE/TBE.

73

7 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1870-1951) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé 
et émail, centres émaillés en vermeil, poinçon à la tête de sanglier, 40 x 59 mm, éclats à l’émail blanc de certaines pointes ainsi 
qu'à l'émail vert du feuillage, ruban de 37 mm de large muni d’une tige à boules pour uniforme, écrin d’origine marqué sur le 
dessus du couvercle « LEGION D’HONNEUR – CHEVALIER », BE.

49

8 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1870-1951) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé 
et émail, centres émaillés en or et en vermeil en plusieurs parties, poinçon à la tête de sanglier, 41,5 x 62 mm, modèle de luxe à 
filets et au feuillage en relief, quelques boules faussées, éclats à l’émail blanc de certaines pointes ainsi qu’à l’émail vert du 
feuillage, ruban de 38 mm de large, BE.

73

9 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1870-1951) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé 
et émail, poinçons de la Monnaie de Paris, 40,1 x 57 mm, des éclats à l’émail de certaines pointes ainsi qu’à celui Du feuillage, 
écrin d’origine marqué sur le dessus du couvercle « LEGION D’HONNEUR – CHEVALIER », ABE/BE.

37

10 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1951-1958) – ETOILE DE CHEVALIER, en métal argenté 
et émaillé, 41 x 59 mm, court ruban cousu de 37 mm de large, TBE.

37

12 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – IV REPUBLIQUE (1951-1958) – ETOILE DE CHEVALIER, en métal argenté 
et émaillé, 41 x 61 mm, ruban de 37 mm de large, TBE.

37

13 MEDAILLE MILITAIRE (1852) – SECOND EMPIRE (1852-1870), modèle épais du second type aux ailes décollées, en argent, 
vermeil et émail, 27 x 48 mm, avers sur fond ligné, revers sur fond grenu, absence de signature, éclats à l’émail circulaire bleu 
des centres, ruban de 38 mm de large en mauvais état, ABE.

122

14 MEDAILLE MILITAIRE III REPUBLIQUE (1870-1951), en argent, vermeil et émail, poinçon à la tête de sanglier, 27 x 47 mm, 
modèle à anneaux à trophée biface à la cuirasse, avers à fond rayonnant, revers ligné signé Barre, ruban de 38 mm de large, 
TBE/SUP.

195

15 MEDAILLE MILITAIRE (1852) – III REPUBLIQUE – DIPLOME, attribué à « Mr COQUEN Eugène François Marie - Adjudant 
au 62ème régiment d’Infanterie », en date du « 1er mars 1910 », 35 x 45,5 cm, cylindre d’envoi, TBE. On joint 2 MEDAILLES 
MILITAIRES III REPUBLIQUE, DANS L’ETAT.

24
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16 ROYAUME D’ANNAM - ORDRE IMPERIAL DU DRAGON D’ANNAM (1886) – DIPLOME DE L’INSIGNE DE 
COMMANDEUR, décerné à « M. MOREL-BEAULIEU – Capitaine de Frégate », en date du « 1 janvier 1887 », diplôme 
bilingue aux grandes armes du royaume, cachets humides, 40 x 52 cm, plié, TBE.

183

17 ROYAUME DU CAMBODGE – MEDAILLE DU TRAVAIL (1948 – 3 classes) – INSIGNE DE DEUXIEME CLASSE, en 
bronze argenté, 40 x 47 mm, ruban insolé de 36 mm de large, BE/TBE.

73

18 ROYAUME DU LAOS – ORDRE DE MILLION D’ELEPHANTS ET DU PARASOL BLANC (1919) – INSIGNE DE 
CHEVALIER, en métal doré et émaillé, 33,7 x 60,3 mm, ruban de 38 mm de large, seconde moitié XXème, TBE/SUP.

122

20 ROYAUME DU LAOS – ORDRE DU MERITE CIVIQUE (1950 – 3 classes) – INSIGNE DE TROISIEME CLASSE, en métal 
argenté et émaillé, 35 x 68 mm, ruban de 38 mm de large, TBE.

85

21 ORDRE DU MERITE DE L’EDUCATION (1955 – 3 classes) – INSIGNE DE TROISIEME CLASSE, en métal doré et émaillé, 
39 x 56 mm, fragment de ruban, TBE.

92

22 MEDAILLE ESPAGNOLE DE LA PAIX AU MAROC 1909-1927 (1927), en bronze argenté, 32 x 65 mm, couronne pleine, 
ruban de 37 mm de large avec une étoile chérifienne métallique cousue, BE/TBE.

67

23 PROTECTORAT DE TUNISIE – ORDRE DU NICHAN AL-AHD AL-MOURASSA (fondé en 1874) – Rare INSIGNE DE 
COU, en or, vermeil, argent ciselé, émail, et diamants, 78 x 85 mm, poids : 98,1 grammes. Insigne de forme oblongue à 10 
branches ou raies en argent entièrement pavées de diamants et éclats de diamants avec armes beylicales en or et émail rouge 
(très léger éclat dans l’épaisseur de l’émail rouge des drapeaux de gauche et de droite), centre entouré d’un large ruban noué 
en argent serti de diamants et d’éclats de diamants. Légende en arabe sur le pourtour, centre portant le nom du bey en argent 
ciselé sur fond en or entouré de diamants. Au centre du revers, marque gravée en creux sur deux lignes « ARTHUS 
BERTRAND – PARIS », sans bélière,première moitié Xxème, de la plus grande rareté, presque SUP. 
N.B. : Ordre à une seule classe de la plus grande rareté créé  par Mohamed es Sadok le 11 novembre 1874, le Nicham al-Ahd 
al-Mourassa (Insigne du Pacte Incrusté) était réservé aux membres de la famille beylicale ainsi qu’à quelques rares étrangers. 
Occupant la première place dans la hiérarchie des ordres de mérité tunisien, il disparut avec la monarchie husseinite.

10 370

24 PROTECTORAT DE TUNISIE – ORDRE DU NICHAN AL AHD AL AMAN (fondé en 1860) – PLAQUE DU REGNE DE 
MOHAMED AL AMIN BEY (1943-1957), en or ciselé, émail et émeraudes, 76 x 78 mm, poids : 75,8 grammes. Insigne de 
forme oblongue à 10 branches ou raies émaillées de vert avec armes beylicales en or et émail rouge, centre entouré d’un large 
ruban noué serti d’émeraudes et d’éclats d’émeraudes (une de celles de la boucle droite du nœud manquante). Légende en 
arabe au milieu et sur le pourtour signifiant « Le présent de [Mohamed Al Amin Bey] est un dépôt », avec l’année « 1362 » du 
calendrier de l’Hégire correspondant à l’année 1942 du calendrier grégorien (début du règne), première année du règne du 
Bey. Au centre du revers, marque gravée en creux du fabricant sur deux lignes « ARTHUS BERTRAND – PARIS, fixation par 
une épingle à bascule à deux crochets latéraux, rare et presque SUP.
N.B. : Troisième ordre tunisien à une seule classe créé par Mohamed es Sadok le 16 janvier 1860, le Nichan al Ahd al Aman 
(Insigne du Pacte Fondamental) était réservé aux ministres et généraux tunisiens nommés par le Bey ainsi qu’à quelques rares 
étrangers. Cet ordre prestigieux disparut en 1957 avec la monarchie husseinite.

4 100

25 ORDRES COLONIAUX – BARRETTE DE 6 REDUCTIONS : OFFICIER DE L’ORDRE ROYAL DE L’ETOILE D’ANJOUAN 
(1874), en vermeil et émail, ruban à rosette, CHEVLIER DE L’ORDRE DU DRAGON D’ANNAM (1886), en argent et émail, 
CHEVALIER DE L’ORDRE DE L’ETOILE NOIRE DU BENIN (1889), en argent et émail, MEDAILLE COMMEMORATIVE DE 
LA GUERRE 1939-1945 (1946), en bronze patiné, MEDAILLE COMMEMORATIVE D’INDOCHINE (1953), en bronze doré et 
MEDAILLE DU MERITE LIBANAIS (1922), échelon bronze en bronze patiné, modèle unilingue, environ 12 mm de diamètre, 
années 1950, TBE/SUP.

171

26 ORDRE DE LA FIDELITE (1815), étoile en argent, vermeil, or et émail, 33 x 52 mm, centres émaillés en plusieurs parties en 
argent, vermeil et or, celui de l’avers à l’effigie de Louis XVIII la tête tournée vers la gauche, couronne surmontée d’une fleur de 
lys, anneau cannelé, légers éclats à l’émail des centres ainsi qu’à certaines pointes, sans ruban, ABE.

104

27 DECORATION DU LYS ou CROIX DU LYS  (1814-1830), en argent, or et émail, 20,8 x 21,2 mm, croix à quatre branches 
avec fleurs de lys dans les angles, centre de l'avers à l'effigie de Louis XVIII, celui du revers avec une fleur de lys, couronne 
surmontée d'un double anneau en or, long ruban ancien mais postérieur de 30 mm de large blanc à bordures noires 
parsemées d'hermines aux couleurs du département des Côtes du nord, barrette en argent ouvragée et ciselée avec Croix du 
Lys, poinçon à la tête de cygne, ABE/BE.

634

29 ORDRE ROYAL MILITAIRE ESPAGNOL DE SAINT-FERDINAND (1811) – ETOILE DE CHEVALIER DE PREMIERE 
CLASSE, modèle lauré en or ciselé et émail, fabrication française poinçonnée à la tête de bélier, 37,5 x 54 mm, anneau 
cannelé, éclats à l’émail des centres ainsi qu’à l’émail blanc de certaines pointes, long ruban de 38 mm de large à rosette 
molle, vers 1823,  ABE.
N.B. : Ordre remis à certains officiers français ayant participé à la Campagne d’Espagne de 1823.

244

30 MEDAILLE DE SAINTE-HELENE (1857), en bronze patiné, 31 x 51 mm, donnée aux vétérans du Premier Empire, ruban 
d’origine fragilisé, BE.

49

31 MEDAILLE DE SAINTE-HELENE (1857), en bronze patiné, 31 x 51 mm, donnée aux vétérans du Premier Empire, ruban 
d’origine fragilisé, BE.

49

32 MEDAILLE DE SAINTE-HELENE (1857), en bronze patiné, 31 x 51 mm, donnée aux vétérans du Premier Empire, fragment 
de ruban, EM.

31

33 MEDAILLE DE SAINTE-HELENE (1857), réduction demi taille finition bijoutier en bronze doré, 18 x 31 mm, donnée aux 
vétérans du Premier Empire, ruban d’époque vert rayé framboise de 38 mm de large usé, ABE/BE.

79
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34 MEDAILLE DE SAINTE-HELENE (1857), réduction en bronze patiné, 13 x 22 mm, donnée aux vétérans du Premier Empire, 
petit ruban de 13, 5 mm de large insolé en forme de nœud, ABE/BE.

61

35 MEDAILLE DE LA CAMPAGNE D’ITALIE (1859), second modèle en argent, gravée par Barre, jeton de 30 mm, sans ruban, 
TBE.

37

36 MEDAILLE DE LA CAMPAGNE D’ITALIE (1859), second modèle en argent, gravée par Barre, jeton de 30 mm, ruban 
conforme mais postérieur, TBE.

37

37 MEDAILLE ANGLAISE DE CRIMEE (1854), en argent, jeton de 36 mm, gravée par W. Wyon, bélière tournante, petits coups 
sur la tranche, sans ruban, BE.

92

38 MEDAILLE COMMEMORATIVE DU TONKIN 1883-1885 (1885), modèle pour la marine, en argent, jeton de 30 mm, 
fabrication de la Monnaie de Paris, frappe ancienne à jeton en forme olive, ruban de 37 mm de large en mauvais état, TBE.

49

40 MEDAILLE DE LA DEUXIEME EXPEDITION A MADAGASCAR 1895 (1896), en argent, jeton de 30 mm, fabrication de la 
Monnaie de Paris, frappe ancienne à bélière en forme d’olive, barrette feuillagée datée « 1895 », très léger coup sur la tranche, 
BE.

98

41 MEDAILLE DE L’EXPEDITION DE CHINE 1900-1901 (1902), en argent, fabrication de la Monnaie de Paris, frappe ancienne 
marquée « Argent » sur la tranche, barrette en argent « 1900 Chine 1901 », ruban en mauvais état, TBE.

122

42 MEDAILLE DU LEVANT (1922), en bronze patiné, jeton de gros module de 36 mm, poinçon de la maison Arthus Bertrand, 
barrette en bronze patiné de style oriental « LEVANT », TBE.

49

45 Ensemble comprenant 2 MEDAILLES COMMEMORATIVES DE LA GUERRE 1870-1871 (1911), en bronze patiné, jetons de 
30 mm et 2 MEDAILLES D'HONNEUR DU TRAVAIL du MINISTERE DU COMMERCE DE L'INDUSTRIE DES POSTES ET 
DES TELEGRAPHES, en argent, attributions frappées au revers datées "1902", écrins d'origine, TBE.

24

46 CROIX DE LA SOCIETE FRANCAISE DE SECOURS AUX BLESSES DES ARMEES DE TERRE ET DE MER 1870-1871, 
en bronze patiné, 38,5 x 42,5 mm, ruban blanc à croix rouge brodée de 37,5 mm de large, TBE.

49

48 SOCIETE NATIONALE DE RETRAITES DES VETERANS DES ARMEES DE TERRE ET DE MER 1870-1871 – Ensemble 
comprenant 2 INSIGNES DU PREMIER TYPE (1896-1901), VETERAN et SOCIETAIRE OU PUPILLE, en métal argenté, 
TBE.

24

49 SOCIETE NATIONALE DE RETRAITES DES VETERANS DES ARMEES DE TERRE ET DE MER 1870-1871 – Ensemble 
comprenant 2 INSIGNES DU SECOND TYPE (1905), VETERAN, en bronze argenté et CADRE DE SECTION, en métal doré 
et émaillé, TBE.

31

51 MEDAILLE COMMEMORATIVE DU TONKIN 1883-1885 (1885) en argent, modèle pour l’armée de terre, jeton de 30 mm, 
fabrication de la Monnaie de Paris, frappe d’époque à bélière olive, ruban insolé de 37 mm de large, BE.

55

52 MEDAILLE COLONIALE (1895), premier type en argent à bélière biface (1895-1913), poinçon de la Monnaie de Paris sur le 
jeton de 29,5 mm, barrette rectangulaire à système en argent « SAHARA », poinçon à la tête de sanglier, celui de maître 
illisible, ruban cousu d’origine de 36 mm insolé, BE/TBE.

85

53 MEDAILLE COMMEMORATIVE DU MAROC 1907-1912 (1910), en argent, jeton de 30 mm, fabrication de la Monnaie de 
Paris, barrette rectangulaire à pince de serrage en métal argenté « MAROC », ruban de 38 mm de large tâché, BE.

37

54 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE SYRIE-CILESIE (1922), en bronze patiné, jeton de 30 mm, fabrication de la Monnaie de 
Paris, long ruban de 36 mm de large, BE/TBE.

49

55 MEDAILLE COMMEMORATIVE DES DARDANELLES (1926), en bronze patiné, jeton de 30 mm, fabrication de la Monnaie 
de Paris, ruban de 37 mm de large, BE/TBE.

61

56 AMITIE FRANCO-RUSSE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA REVUE DU TSAR – JOURNEES DES 9 ET 10 
OCTOBRE 1896, en métal argenté ou blanc, jeton de 38 mm, marquée au revers sur le pourtour « JOURNEES DES 9 ET 10 
OCTOBRE 1896 – REVUE DU TSAR » et au centre sur 4 lignes « Bons de CHrs 
1.2.3.4.5.8.9.10.15.16.17.18.19.21.25.26.30è ALPIN », usure à l’avers, sans ruban, EM/ABE.

85

57 SOCIETE FRANCAISE DE SECOURS AUX BLESSES MILITAIRES – 1864-1866 – 2 INSIGNES DE MEMBRE, en métal 
argenté, environ 27 x 49 cm, rubans blancs à croix rouge dont un avec palme en bronze doré, BE à TBE.

37

58 Ensemble comprenant 4 CROIX DE GUERRE : CROIX DE GUERRE 1914-1915 x 2 exemplaires (un ruban fortement usé) et 
CROIX DE GUERRE 1914-1918 x 2 exemplaires, avec au total 8 étoiles et une palme, ABE à BE/TBE.

49

59 MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE 1914-1918 (1922), en bronze patiné, jeton de 36 mm, modèle non officiel par 
Pautot et Mattéi, ruban en mauvais état, ABE/BE.

96

61 MEDAILLE DE VERDUN, en bronze patiné, jeton de 27 mm, modèle à anneaux gravé par Vernier, boite d’origine en carton 
rouge, couvercle portant l’inscription « Médaille de Verdun », TBE.

24

62 Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : CROIX DE GUERRE 1914-1916, en bronze patiné, 3 étoiles sur le ruban, 
MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1914-1918 (1920), en bronze patiné, CROIX DU COMBATTANT (1930) x 
2 exemplaires, bronze patiné et bronze doré, MEDAILLE INTERALLIEE BELGE DE LA VICTOIRE 1914-1918 (1920), en 
bronze patiné, gravée par Dubois, MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, modèle à anneaux gravé par Vernier, 
boite d’origine en carton marquée « Médaille de Verdun », RAPPELS DE RUBANS et MEDAILLETTES diverses, BE à TBE.

98

Page 3 sur 12



Résultat de la vente N° 1702 du samedi 28 janvier 2017

Ordre Désignation Enchères

63 Ensemble comprenant 4 DECORATIONS MONTEES SUR TIGE A BOULES : CROIX DE GUERRE 1914-1916, en bronze 
patiné, 2 étoiles sur le ruban, CROIX DU COMBATTANT, en bronze patiné, MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE 
1914-1918, en bronze patiné et MEDAILLE DE VERDUN, en bronze patiné, modèle à anneaux gravé par vernier, TBE. On 
joint une MEDAILLE BELGE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE 1914-1918, en bronze patiné, sans ruban, TBE.

55

64 Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : MEDAILLE MILITAIRE III REPUBLIQUE, à charnière en argent, vermeil et émail, 
CROIX DE GUERRE 1914-1918, en bronze patiné, 3 étoiles sur le ruban, CROIX DU COMBATTANT, en bronze patiné, 
MEDAILLE DE LA POLICE FRANCAISE, en argent, ruban insolé et INSIGNE DE LA SOCIETE REPUBLICAINE 
D’ENCOURAGEMENT AU DEVOUEMENT, en bronze doré, sans ruban, ABE à TBE. On joint quelques RAPPELS DE 
RUBANS DE DECORATIONS, BE.

37

65 Ensemble comprenant 8 DECORATIONS : MEDAILLE MILITAIRE x 2 exemplaires, une III République à charnière, en argent 
vermeil et émail, la seconde IV ou V République, accidentée à anneaux en métal, CROIX DU COMBATTANT x 2 exemplaires, 
en bronze patiné, MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE, en bronze patiné, CROIX DE GUERRE DES TOE, en bronze 
patiné, CROIX DU COMBATTANT VOLONTAIRE 1914-1818, en bronze patiné, fabrication privée de gros module et plate et 
MEDAILLE 1914-1918, en bronze doré émaillé avec un écu tricolore, ABE à TBE.

85

66 Ensemble comprenant : MEDAILLE MILITAIRE IV ou V REPUBLIQUE, en métal argenté, doré et émaillé, MEDAILLE 
COMMEMORATIVE DE L’UNC POUR LE SOIXANTIEME ANNIVERSAIRE DE LA PREMIERE GUERRE MONDIALE, en 
bronze patiné, 2 MEDAILLES D’HONNEUR DU TRAVAIL et une MEDAILLETTE, TBE.

24

67 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA BATAILLE DE LA SOMME 1914-1918 – 1940 (1956), en bronze patiné, jeton de 31 
mm, ruban de 37 mm de large, SUP.

55

68 MEDAILLE DE TABLE A L’EFFIGIE DU MARECHAL FOCH, en bronze patiné, 50 mm de diamètre, gravée par MAILLARD, 
avers à l’effigie du « MARECHAL FOCH », au revers  et sur 7 lignes « COMMANDANT EN CHEF DES ARMEES ALLIES 
OPERANT EN FRANCE – 14 AVRIL 1918 », BE.

24

70 MEDAILLE DE LA RESISTANCE (1943), modèle sans rosette en bronze patiné, jeton de 34 mm, fabrication privée proche de 
celle de la Monnaie de Paris, légende du revers en grosses lettres, ruban de 37 mm de large, TBE.

61

72 MEDAILLE COMMEMORATIVE DES OPERATIONS DE SECURITE ET DE MAINTIEN DE L’ORDRE (1958) – DIPLOME 
AVEC AGRAFE ALGERIE, décerné à un «  Brigadier de police du corps urbain d’Alger » en date du « 28 décembre 1961 », 
21 x 27,5 cm, BE/TBE.

12

73 BARRETTE DE 6 REDUCTIONS : CHEVALIER DE L’ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR IV REPUBLIQUE, en argent 
et émail, MEDAILLE MILITAIRE, en métal doré et émaillé (trophée biface fixe), CROIX DE GUERRE 1939, en bronze patiné, 
CROIX DE GUERRE DES T.O.E, en bronze patiné, CROIX DU COMBATTANT, en bronze doré et MEDAILLE COLONIALE, 
en métal argenté (bélière fixe) avec agrafe « EXT. ORIENT », environ 12 mm de diamètre, années 1960, TBE.

67

74 Ensemble comprenant : MEDAILLE COMMEMORATIVE 1939-1945 (1946), en bronze patiné avec barrette rectangulaire en 
métal argenté « EXTREME-ORIENT », MEDAILLE COLONIALE, en métal blanc, jeton de 26,8 mm, barrette rectangulaire « 
EXTREME ORIENT », PAIRE D’EPAULETTE DE CAPITAINE DES TROUPE DE MARINE/COLONIALE, INSIGNE DE 
BRAS EXTREME-ORIENT et plusieurs RAPPELS DE DECORATIONS dont MERITE LIBANAIS sur deux, BE à TBE.

49

76 SOCIETE D’ANCIENS COLONIAUX LA BROUSSE JURA – INSIGNE DE MEMBRE, ouvragé en métal doré, 30 x 33 mm, 
casque colonial, drapeau tricolore et étoile sur fond d’ancre de marine, légende « LA BROUSSE JURA » sur fond blanc, 
épingle à bascule, début XXème, TBE.

79

77 5ème REGIMENT D’ARTILLERIE DE POSITION – MEDAILLE DE LA SOCIETE DE SECOURS MUTUELS DU 5ème 
R.A.P., en bronze doré, 35 x 37 mm, canons croisés sur boulets surmonté d’une grenade enflammée, ruban noir de 30 mm de 
large à liserés rouges de chaque côté et au milieu, marque en lettres d’or « 5ème R.A.P. » et foi, agrafe en forme de banderole 
en métal doré émaillé noir marquée « TRESORIER », bouton en métal laqué noir, années 1920, TBE.

61

78 SOCIETE DES ANCIENS MILITAIRES DE CAVALERIE – INSIGNE DE MEMBRE, ouvragé en bronze doré émaillé, 38,5 x 
32 mm, cheval cuirassé sur fond de drapeaux émaillés, banderole légendée « ANCIENS MILITAIRES DE CAVALERIE », 
épingle à bascule, début XXème, TBE.

49

79 AMICALE DES ANCIENS CUIRASSIERS DE NICE – INSIGNE DE MEMBRE, ouvragé en bronze doré et émaillé, 30 x 28 
mm, patte circulaire de fixation au revers marquée « L. LIN GRAVEUR – 34 bd MAC-MAHON – NICE », TBE.

37

80 MUTUELLE RETRAITE LE POILU DE L’AUBE PREVOYANT – INSIGNE DE MEMBRE, jeton uniface en bronze patiné de 
27 mm, ruban type Secours Mutuels tricolore de chaque côté, épingle de fixation, entre-deux guerres, TBE.

37

81 SAPEURS POMPIERS - CONCOURS DE POMPES - Ensemble comprenant 2 MEDAILLES DE TABLE : VILLE 
D'ETREPAGNY - CONCOURS DE POMPES 1909, en bronze doré, jeton de 50 mm, portable, écrin et VILLE 
D'ETREPAGNY - CONCOURS DE POMPES 1910, en bronze doré, jeton de 56 mm, portable, écrin, TBE. On joint une 
MEDAILLETTE JOURNEE DU POILU et MEDAILLE DU DEUXIEME PRIX DE LABOURAGE, en cuivre patiné, 42 mm de 
diamètre, attribution gravée au revers "Basile Pierre  - Charetier à Chauvincourt 1838", "Deuxième prix de labourage" gravé sur 
la tranche, avers à l'effigie du roi Louis-Philippe, TBE.

37

82 ASSOCIATION AMICALE - SECOURS MUTUELS FRANCO-BELGE – ANCIENS COMBATTANTS REUNIS ? – CROIX 
D’OFFICIER, uniface en métal doré et émaillé, 40 x 46 mm, cheveux à l’émail des pointes, ruban à rosette aux couleurs de la 
France et de la Belgique, entre-deux guerres, EM/ABE. On joint 2 INSIGNES DE SECOURS MUTUELS dont un de 
NOIRMOUTIERS, BE/TBE.

37
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83 [SOCIETES DE TIR – PRIX DU MINISTRE DE LA GUERRE] – Ensemble comprenant 4 MEDAILLES DE TABLE, en argent 
: PRIX DE TIR OFFERT PAR LE MINISTRE DE LA GUERRE, 50 mm de diamètre, PRIX OFFERT PAR MONSIEUR LE 
MINISTRE DE L’INTERIEUR, 60 mm de diamètre, SOCIETE CIVILE DE TIR DE BOLBEC, 50 mm de diamètre et SOCIETE 
CIVILE DE BOLBEC OFFERT PAR MR WADDINGTON SENATEUR 1909, poids pour les : 248 grammes, TBE. On joint 
une PLAQUETTE DE L'UNION DES SOCIETES DE TIR DE FRANCE, en bronze argenté, 38 x 50 mm, TBE.

122

84 ARMEE FRANCAISE & SOCIETES DE TIR - Ensemble comprenant 9 MEDAILLES DE TABLE : FEDERATION 
NATIONALE ANDRE MAGINOT, en bronze patiné, 81 mm de diamètre, frappe récente, LES CUIRASSIERS, en bronze 
patiné, 58 mm de diamètre, frappe récente, MEDAILLE D'HONNEUR DE LA SOCIETE NATIONALE DE TIR DES 
COMMUNES DE FRANCE, en bronze argenté, 56 mm de diamètre, usure, SOCIETE DE TIR DU CANTON DE BOURBON 
L'ARCHAMBAULT, en bronze patiné, 50 mm de diamètre, LE COMTE DE BOURMONT GENERAL EN CHEF DE L'ARMEE 
FRANCAISE, en cuivre patiné, 42 mm de diamètre, TIR DU 24ème TERRITORIAL, en argent, 32 mm de diamètre, attribution 
gravée et datée "1910", SOCIETE DE TIR 24ème REGIMENT TERRITORIAL D'INFANTERIE, en cuivre patiné, 48 mm de 
diamètre, UNION DES SOCIETES DE TIR DE LA REGION DE PARIS, en bronze patiné, 36 mm de diamètre et COURAGE 
TRAVAIL PATRIE LE MATIN, en bronze patiné, 52 mm de diamètre, BE à TBE. On joint 2 MEDAILLETTES aux EFFIGIES 
DE FOCH et de KITCHENER, BE.

61

85 MEDAILLE COMMEMORATIVE D’ARRAS, réduction en bronze patiné, jeton de 11,5 mm, ruban de 12 mm de large, SUP. 43

86 Ensemble comprenant : FEDERATION NATIONALE DES COMBATTANTS VOLONTAIRES 1914-1918 – 1939-1945 TOE – 
RESISTANCE (1952) – MEDAILLE DE MEMBRE, échelon bronze en bronze patiné, 34 X 47 mm, ruban insolé et MEDAILLE 
DE TABLE DE LA FEDERATION NATIONALE DES COMBATTANTS VOLONTAIRES, en bronze argenté, 68 mm de 
diamètre, attribution frappée au revers, TBE.

24

87 ORDRE DES PALMES ACADEMIQUES (1808 – réorganisation en 1955) – Ensemble comprenant 2 INSIGNES D’OFFICIER 
D’ACADEMIE, en argent ciselé et émail, poinçons à la tête de sanglier, habituels petits éclats à l’émail, BE. On joint un autre 
exemplaire mais uniface en métal argenté, EM.

24

88 MEDAILLE D’HONNEUR DES DOUANES (1894), en argent, poinçon de la Monnaie de Paris, 26 x 44 mm, ruban insolé de 
31 mm de large, ECRIN marqué sur le couvercle « MINISTERE DES FINANCES – DIRECTION GENERALE DES 
DOUANES – MEDAILLE D’HONNEUR », TBE.

49

89 MEDAILLE D’HONNEUR DES DOUANES (1894), en argent, poinçon à la tête de sanglier, 25,6 x 42,5 mm, sans ruban, TBE. 
On y joint divers INSIGNES MILITAIRES ainsi qu’une MEDAILLE D’HONNEUR DES TRAVAUX PUBLICS, en métal argenté, 
fabrication de la Monnaie de Paris, jeton de 33 mm, attribution gravée en creux au revers, TBE.

43

90 Ensemble comprenant 2 MEDAILLES D’HONNEUR DE LA PREVOYANCE SOCIALE, médaille de bronze en bronze argenté 
et médaille d’argent en bronze argenté, jetons de 30 mm, TBE/SUP.

12

91 Ensemble comprenant 9 DECORATIONS : MEDAILLE D’HONNEUR DE LA PREVOYANCE SOCIALE (1923), médaille de 
bronze en bronze patiné, 3 MEDAILLES D’HONNEUR DU TRAVAIL, argent et vermeil, une sans anneau ni ruban, MEDAILLE 
DES SOCIETES MUSICALES DE FRANCE, en bronze patiné, MEDAILLE DES SECOURS MUTUELS DE LA VILLE DE 
SEZANNE (Marne), en bronze patiné, MEDAILLE DE LA SOCIETE MUSICALE DE SEZANNE (Marne), en bronze doré et 2 
MEDAILLETTES, BE à TBE. On joint 4 DIPLOMES des médailles décrites ci-dessus, roulés, TBE.

37

93 LOUIS XVI – JETON LES PRIEUR ET JUGES CONSULS DE ROUEN, en argent, 30 mm de diamètre, gravé par Duvivier, 
avers à l’effigie de Louis XVI, BE.

37

95 PREMIER EMPIRE - JETON LES AVOUES DU TRIBUNAL DE L’ARRONDISSEMENT DE ROUEN - 1805, en argent, 
absence de poinçon, 30 mm de diamètre, BE/TBE.

24

96 PREMIER EMPIRE - JETON CONSEIL DE PRUD’ HOMMES ROUEN, en argent, marqué « ARGENT » sur la tranche, 
octogonal, 33 x 32,5 mm, avers gravé par N. Tiolier à l’effigie de « Napoléon Empereur » avec la date « 1813, BE/TBE.

67

98 LOUIS-PHILIPPE - JETON NOTAIRES DE L’ARRONDISSEMENT DE LOUVIERS, en argent, poinçon à la lampe antique 
(1832-1841), octogonal, 32 x 32 mm, avers à l’effigie de « Saint-Louis – Roi de France », BE/TBE.

37

99 LOUIS-PHILIPPE - JETON CHAMBRE DE COMMERCE DE ROUEN, en argent, poinçon à la lampe antique (1832-1841), 36 
mm de diamètre, gravé par F. Caqué, avers à l’effigie de « Louis-Philippe – Roi de France », BE/TBE.

31

100 SECOND-EMPIRE – JETON CONSEIL MUNICIPAL DE VALENCIENNES - MDCCCLIV, en argent, poinçon à la main 
indicatrice, octogonal, 31 x 31 mm, marqué « ARGENT » la tranche, gravé par F. Vivier, avers aux armes de la ville de 
Valenciennes, BE/TBE.

24

101 SECOND EMPIRE - JETON CHAMBRE DE COMMERCE D’ELBEUF – INSTITUEE PAR DECRET IMPERIAL DU 5 JUIN 
1861, en argent, marqué « ARGENT » sur la tranche, 34 mm de diamètre, BE/TBE.

37

102 JETON CIVITAS POPULUS QUE ROTHOMAGENSIS MDCCCXVIII, en argent, octogonal, 32 x 32 mm, gravé par F. 
Michaut, avec à l’effigie de Louis XVIII, BE.

24

103 JETON LA CONCORDE  - SOCIETE ANONYME POUR LA FORMATION ET LA GESTION DE SOCIETES MUTUELLES 
D’ASSURANCES SUR LA VIE – ORDONNANCE ROYALE DU 12 MARS 1842, en argent, octogonal, marqué « ARGENT » 
sur la tranche, poinçon à la main indicatrice (1845-1860),  35 x 35 m, gravé par A. Bovy, BE.

31

104 JETON ASSURANCE MUTUELLE CONTRE L’INCENDIE – FRANCE – LA CAENNAISE – CONSEIL 
D’ADMINISTRATION, en argent, 38 mm de diamètre, fin XIXème, ABE/BE.

31

105 CHAMBRE SYNDICALE DES TISSUS, en argent, marqué « ARGENT » sur la tranche, poinçon à la corne d’abondance, 
octogonal, 35 x 35 mm, gravé par Lesaché, BE.

31
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106 Ensemble comprenant 4 JETONS : SOCIETE D’AGRICULTURE DE LA SEINE-INFERIEURE x 2, en argent, gravés par F. 
Depaulis, 30 mm de diamètre, SOCIETE CENTRALE D’HORTICULTURE DE DEPARTEMENT DE LA SEINE 
INFERIEURE ROUEN 1846, en argent, octogonal, 26 x 26 mm et SOCIETE D’AGRICULTURE SCIENCES ET ARTS DE 
MEAUX, en argent, octogonal, 19 x 19 mm, milieu XIXème, BE à TBE.

72

107 Ensemble comprenant 5 JETONS : ASSOCIATION MEDICALE EURE-ET-LOIR – 1849, en argent, marqué « ARGENT » 
sur la tranche, poinçon à la main indicatrice, 31 x 31 mm, CAISSE D’EPARGNE DE DUNKERQUE, en argent, marqué « 
ARGENT » sur la tranche, poinçon à la corne d’abondance, 37 mm de diamètre, COMPTOIR DES COMPTES DE FALAISE 
1858, en argent, marqué « ARGENT » sur la tranche, octogonal, 33 x 33 mm, coups au revers, SOCIETE LIBRE 
D’EMULATION DU COMMERCE ET DE L’INDUSTRIE DE LA SEINE-INFERIEURE 1855, en argent, 32 mm de diamètre et 
refrappe HUISSIERS PRISEURS, en argent, 30 mm de diamètre, BE à TBE.

98

108 PLAQUE DE METIER – VILLE DE ROUEN – MARCHAND DES 4 SAISONS, en bronze patiné, 48 x 48 mm, aux armes de la 
ville, numéro frappé « 3127 », usure, XIXème, ABE.

110

109 PARTI SOCIAL FRANÇAIS – PSF (1936) - INSIGNE DE MEMBRE DES EQUIPES VOLANTES DE PROTECTION – EVP, 
en bronze patiné, 50 x 44 mm, numéro frappé « 1248 », fixation par molette, TBE.

49

110 CHAMBRE DES PAIRS - MEDAILLE DE TABLE A L’EFFIGIE DU MARQUIS DE DREUX BREZE PAIR DE FRANCE, en 
cuivre patiné, 40 mm de diamètre, gravée par Barre, au revers légende sur 6 lignes « SEANCE DE LA CH. DES PAIRS DU 4 
JUIN 1833 – HOMMAGE DE LA VENDEE A SON DEFENSEUR », BE/TBE.

24

112 Ensemble comprenant 18 MEDAILLES DE TABLE pour la plupart de PRESIDENTS DE LA REPUBLIQUE des II, III et IV 
REPUBLIQUE, en bronze patiné, 68/70 mm de diamètre pour la plupart, fabrication de la Monnaie de Paris dont LOUIS-
NAPOLEON BONAPARTE, MAC MAHON, GREVY, THIERS, CARNOT, PERIER, FAURE, LOUBET, FALLIERES, 
POINCARE, DESCHANEL, MILLERAND, DOUMERGUE, DOUMER, LEBRUN, AURIOL, COTY et de GAULLE, refrappes 
des années 1970, installées sur 3 présentoirs muraux en chêne mouluré, 31 x 20 cm, TBE.

214

113 Ensemble comprenant 11 MEDAILLES DE TABLE : CAISSE D’EPARGNE DE LA VILLE DU HAVRE, en bronze patiné, 50 
mm de diamètre, FREDERIC MISTRAL – CONSEIL GENERAL DES BOUCHES DU RHONE, en bronze patiné, 50 mm de 
diamètre, VILLE DE SAINT-MAUR LES FOSSES, en métal (frappe actuelle), CENTENAIRE DE LA CROIX-ROUGE 1863-
1963, en bronze patiné, 36 mm de diamètre, 7 MEDAILLES OFFERTES PAR DES HOMMES POLITIQUES ou COMICES 
AGRICOLES, BE à TBE. On joint 6 JETONS DIVERS, ABE à TBE.

92

114 Ensemble comprenant 8 MEDAILLES DE TABLE en argent OFFERTES PAR DES HOMMES POLITIQUES, COMMUNES 
ou PREFETS : MEDAILLE OFFERTE AU NOM DU DEPARTEMENT PAR LE PREFET DE SEINE-INFERIEURE x 3, 
argent et vermeil, 40 mm de diamètre, MEDAILLE OFFERTE PAR Mr DIETERLE conseiller 1898, en vermeil, 46 mm de 
diamètre, MEDAILLE OFFERTE PAR Mr LE FORTIER SENATEUR x 2, en argent, 40 mm de diamètre, VILLE DE BOLBEC, 
en vermeil, 50 mm de diamètre, VILLE DE BOLBEC, en argent, 50 mm de diamètre, poids : 350 grammes, TBE.

171

115 Ensemble comprenant 6 MEDAILLES DE TABLE dont UNION DES COMPAGNIES D’ASSURANCE CONTRE L’INCENDIE 
FONDEE EN 1828, en vermeil, 45 mm de diamètre, MEDAILLE DE LA SOCIETE D’ENCOURAGEMENT A 
L’AGRICULTURE DE L’ARRONDISSEMENT DU HAVRE, en vermeil, 50 mm de diamètre, PLAQUETTE DE LA VILLE DE 
ROUEN, en bronze argenté, 67 x 50 mm, MEDAILLE DU COURONNEMENT DE L’EMPEREUR NAPOLEON I, en bronze 
doré, 40 mm de diamètre, refrappe et MEDAILLE MUETTE PRIX DE TIR, sans attribution gravée au revers, en vermeil, 45 
mm de diamètre, BE à TBE. On joint une PIECE BELGE DE 5 FRANCS ARGENT A L’EFFIGIE DU ROI LEOPOLD III 1872, 
BE.

116

116 Ensemble comprenant  12 MEDAILLES DE TABLE ou PLAQUETTES dont COMITE FRANÇAIS DES EXPOSITIONS A 
L’ETRANGER, en bronze patiné, 42 x 63 mm, PRIX DE POESIE ILE DE FRANCE, en bronze patiné, 48 x 62 mm, 
EXPOSITION UNIVERSELLE INTERNATIONALE 1900 PARIS, en bronze argenté, 36 x 50 mm, HENRY LE CHATELET, 2 
exemplaires : bronze patiné et bronze argenté, 53 x 70 mm, SOUVENIR D’UNE VISITE A LA MONNAIE DE PARIS, en 
bronze patiné, 36 mm de diamètre, SAINT RAPHAEL QUINQUINA – PRIX OFFERT, en bronze argenté, 50 mm de diamètre, 
CONCOURS NATIONAL LYCEE CHARLEMAGNE, en bronze patiné, 50 mm de diamètre, attribuée en « 1902 », MEDAILLE 
EDF, en bronze patiné, 55 mm de diamètre, INSIGNE EMAILLE…, BE à TBE.

171

117 Ensemble comprenant 12 MEDAILLES DE TABLE MAJORITAIREMENT SUR LA MARINE : ETABLISSEMENT DES 
CONSTRUCTIONS ET ARMES NAVALES RUELLE, en bronze patiné, 80 mm de diamètre, SOCIETE 
D’ENCOURAGEMENT SPORT NATATION CENTENAIRE 1879-1989, en bronze argenté, 72 mm de diamètre, 
CENTENAIRE DE LA COMPAGNIE GENERALE DE NAVIGATION – H-PLM 1855-1955, en bronze argenté, 68 mm de 
diamètre, CROISEUR COLBERT, en bronze patiné82 mm de diamètre, MINISTERE DE LA MARINE MARCHANDE, en 
bronze patiné, 68 mm de diamètre, SOUS-MARIN NUCLEAIRE LANCEUR D’ENGINS LE TRIOMPHANT – DGA 
CHERBOURG, en bronze patiné, 68 mm de diamètre, EXPEDTIONS POLAIRES FRANCAISES CHARCOT, en bronze 
patiné, 68 mm de diamètre, CENTRE NATIONAL DES ARMES PARIS, en bronze patiné, 74 mm de diamètre, SOCIETE 
NAVALE DELMAS VIELJEUX, en bronze patiné, 90 mm de diamètre, ROYAL INTOGEAN  LINES, en bronze patiné, 80 mm 
de diamètre, OPEN DE FRANCE DE RAFT, en bronze argenté, 70 mm de diamètre et COMMANDANT COUSTEAU, en 
bronze patiné, 90 mm de diamètre, certaines en refrappes, TBE.

92
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118 Ensemble comprenant 12 MEDAILLES DE TABLE : JOURNAL PARIS-NORMANDIE, en bronze patiné, 78 mm de diamètre, 
900ème ANNIVERSAIRE DE LA BATAILLE D’HASTING, en bronze patiné, 68 mm de diamètre, CENTENAIRE DE LA 
COMPAGNIE FINANCIERE DE PARIS ET DES PAYS-BAS 1872-1972, en bronze patiné, 72 mm de diamètre, CHAMBRE 
DE COMMERCE DE ROUEN, en bronze patiné, 42 mm de diamètre, COUPE DU MEILLEUR VENDEUR 1975, en bronze 
patiné, 80 mm de diamètre, VILLE DE PARIS – OFFERT PAR LE MAIRE, en bronze patiné, 50 mm de diamètre, SOCIETE 
CENTRALE D’AVICULTURE DE FRANCE, en bronze patiné, 50 mm de diamètre, VAISSEAU LE ROI SOLEIL, en bronze 
doré, 68 mm de diamètre, VAISSEAU LA COURONNE, en bronze doré, 72 mm de diamètre, DROITS DE L’HOMME x 2, en 
bronze patiné, 73 mm de diamètre, DEPARTEMENT DE LA REUNION, en bronze patiné, 82 mm de diamètre et 900ème 
ANNIVERSAIRE DE LA NAISSANCE DE GUILLAUME LE CONQUERANT, certaines en refrappes, TBE.

146

119 Ensemble comprenant 12 MEDAILLES DE TABLE : BATAILLE D’HASTING, plaquette en bronze patiné, 83 x 53 mm, VILLE 
DE DIEPPE, en bronze patiné, 68 mm de diamètre, GUILLAUME LE CONQUERANT, en bronze patiné, 68 mm de diamètre, 
39ème REGIMENT D’INFANTERIE, en bronze patiné, 60 mm de diamètre, ECOLE NAVALE – CINQUANTENAIRE DE LA 
PROMOTION 1917, plaquette en bronze patiné, 56 x 75 mm, CAISSE DES ECOLES PARIS, en bronze patiné, 42 mm de 
diamètre, POLAND MERCHANT MARINE ACADEMY, en bronze patiné, 70 mm de diamètre, 9ème RAMA, en bronze patiné, 
90 mm de diamètre, ACTION SOCIALE DES ARMEES 1985, en métal blanc, 82 mm de diamètre, FLOTILLE 35F 
HELECOPTERES EMBARQUES, en bronze patiné, 73 mm de diamètre, MAURICE RAVEL, en bronze patiné, 83 mm de 
diamètre et CROISEUR COLBERT, en bronze patiné, 81 mm de diamètre, certaines en refrappe, TBE.

159

120 Ensemble comprenant : MEDAILLE DE L’EXPOSITION GENERALE DU COMMERCE ET DE L’INDUSTRIE PARIS 1929, 
en métal doré et émaillé, 64 x 92 mm, éclats à l’émail, ruban aux couleurs de la Ville de Paris, MEDAILLE DE VERDUN, en 
bronze patiné, gravée par Vernier, modèle non portable, MEDAILLE DE MARIAGE, en argent, 30 mm de diamètre, non gravée 
et BRACELET D’IDENTITE DE MILITAIRE, DANS L’ETAT à TBE.

37

121 COMPAGNIE GENERALE TRANSATLANTIQUE – PAQUEBOT CHAMPLAIN (1932) – MEDAILLE DU LANCEMENT DU 
PAQUEBOT, en bronze patiné, 68 mm de diamètre, quelques coups sur la tranche, ABE/BE.

49

122 COMPAGNIE GENERALE TRANSATLANTIQUE – PAQUEBOT NORMANDIE (1935) – MEDAILLE DU LANCEMENT DU 
PAQUEBOT, en bronze patiné, 68 mm de diamètre, BE.

73

123 COMPAGNIE GENERALE TRANSATLANTIQUE - MEDAILLE POUR BONS ET LOYAUX SERVICES DE LA 
COMPAGNIE, en argent, gravée par Panier, attribution gravée au revers "A Monsieur Maurice LEVESQUE en souvenir de ses 
bons et loyaux services 1946-1971", écrin, poids : 167 grammes, TBE.

128

124 ASSURANCE CONTRE L’INCENDIE FONDEE EN 1843 L’AIGLE – MEDAILLE D’HONNEUR, en vermeil, jeton de 38 mm 
de diamètre, attribution gravée en creux au revers sur 4 lignes « CONCOURS BOLBEC (Seine-Inférieure) – 1913 », sans 
ruban, TBE.

49

125 Ensemble comprenant 4 DECORATIONS dont SECOURS MUTUELS, en métal argenté et/ou doré et émaillé, ABE à TBE. 37

129 ORDRE DE L’EDUCATION ARTISTIQUE – CROIX DE COMMANDEUR, en métal doré et émaillé, 41 x 51 mm, fragment de 
cravate, vers 1950, TBE.

37

130 ACADEMIE D’INTERET PUBLIC – ORDRE PATRIE ART HUMANISME CIVIQUE – ETOILE DE COMMANDEUR, en métal 
doré et émaillé, 50 x 84 mm, cravate avec cordonnets de 35 cm, rouge a lisérés gris, vers 1950, TBE.

49

131 ORDRE DE SAINT MICHEL ? – ETOILE DE COMMANDEUR, uniface en métal doré et émaillé, 57 x 88 mm, étoile à cinq 
branches émaillées de blanc surmontée d’une couronne, centre émaillé rouge et vert avec Saint-Georges terrassant le dragon, 
cravate avec cordonnets de 40 cm de long, rouge et verte au milieu (tâches et petits trous), années 1950-1960, TBE.

85

132 ORDRE DE JEAN NICOT – INSIGNE DE COMMANDEUR, en bronze patiné, marque du fabricant « Drago » au revers », 34 
x 52 mm, fragment de cravate marron bordée de jaune, BE/TBE.

55

133 FRANC-MACONNERIE BRITANNIQUE – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS, une en vermeil et émail, les deux autres 
 en métal doré et émail, barrettes/attaches à épingles, seconde moitié XXème, BE à TBE.

67

134 FRANC-MACONNERIE BRITANNIQUE/AMERICAINE – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : en métal doré et 
émaillé, certaines avec barrette ou motif sur le ruban, toutes avec barrettes à attaches épingles, dernier quart du XXème, TBE.

79

135 FRANC-MACONNERIE BRITANNIQUE/AMERICAINE – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : en métal doré et 
émaillé, certaines avec barrette ou motif sur le ruban, toutes avec barrettes à attaches épingles, dernier quart du XXème, TBE.

73

136 FRANC-MACONNERIE BRITANNIQUE/AMERICAINE – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : en métal doré et émaillé 
ou métal argenté, certaines avec barrette ou motif sur le ruban, toutes avec barrettes à attaches épingles, dernier quart du 
XXème, TBE.

73

137 FRANC-MACONNERIE BRITANNIQUE/AMERICAINE – BARRETTE DE 5 REDUCTIONS, en métal argenté ou étal doré 
émaillé, dernier quart du XXème, TBE.

49

138 FRANC-MACONNERIE – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES DE TABLE : MEDAILLE DU 25ème ANNIVERSAIRE DE 
LA GRANDE LOGE MIXTE DE FRANCE 1982-2007, en bronze patiné, 50 mm de diamètre et MEDAILLE PRESSE-PAPIER 
DU CINQUANTIEME ANNIVERSAIRE DE LA GRANDE LOGE FEMININE DE FRANCE 5945-5995, en bronze patiné, 65 
mm de diamètre, revers lisse numéroté en creux « 0365 », TBE.

85

139 FRANC-MACONNERIE – Ensemble de VENERABLE EAST-LANCASHIRE comprenant TABLIER (usure et légers 
manques), SAUTOIR et MANCHETTES, milieu XXème, ABE/BE.

61
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140 ROYAUME DE BAVIERE – CHAPITRE NOBLE DE SAINTE-ANNE DE MUNICH (1783) – ECHARPE POUR DAME, 77 
mm de large, avec franges, longueur totale : 78 cm, écharpe prévue pour être fixée sans sa partie arrière, écharpe vendue 
seule sans son bijou, fin XIXème, BE.

195

141 ROYAUME DE HANOVRE – ORDRE D’ERNEST AUGUST (1865) – ETOILE DE CHEVALIER ou de CINQUIEME 
CLASSE, en argent et vermeil ciselé, émail, 36,4 x 40,6 mm, centre de l’avers en plusieurs parties, ruban triangulaire de 35 
mm de large, TBE/SUP.

366

142 PRINCIPAUTE DE SCHAUMBOURG LIPPE – DIPLOME DE LA CROIX DU MERITE MILITAIRE (1914) – KREUZ FUR 
TREUE DIENSTE 1914, décerné en « 1917 – Fernsprech-Ersatz- Abeitlung berli,-Treptow », cachet à humide, 17 x 21,5 cm, 
anciennement plié en deux, non encadré, ABE.

24

143 PRINCIPAUTE DE SCHAUMBOURG LIPPE – DIPLOME DE LA CROIX DU MERITE MILITAIRE (1914) – KREUZ FUR 
TREUE DIENSTE 1914, décerné en « 1916 – ersatz bataillon, Jäger n° 7 BUCKEBURG », cachet à humide, 17 x 21,5 cm, 
anciennement plié en deux, deux trous de perforatrice, non encadré, ABE.

49

145 EMPIRE ALLEMAND – CROIX DE FER 1914 (1914) – INSIGNE DE SECONDE CLASSE, en argent et métal laqué noir, 
43,5 x 44 mm, poinçon sur l’anneau, ruban de 32 mm de large, TBE.

98

146 EMPIRE ALLEMAND – DIPLOME DE LA CROIX DU COMBATTANT 1914-1918 – EHRENKREUZ FURFRONTKAMPFER, 
attribué en « 1935 », cachet humide la Police de Munich, 14,5 x 21 cm, non encadré, TBE.

37

147 ALLEMAGNE – III REICH – CROIX DE FER 1939 (1939) – INSIGNE DE SECONDE CLASSE, en argent et métal laqué noir, 
43,5 x 43 mm, poinçon « 122 »  sur l’anneau, (code du fabricant), long ruban de 30 mm de large, TBE.

79

148 ALLEMAGNE – III REICH – CROIX DE FER 1939 (1939) – INSIGNE DE SECONDE CLASSE, en argent et métal laqué noir, 
44 x 44 mm, poinçon « 333 »  sur l’anneau, (code du fabricant), long ruban de 32 mm de large avec boutonnière, sans 
garantie, TBE.

61

149 ALLEMAGNE – III REICH – CROIX DE FER 1939 (1939) – INSIGNE DE SECONDE CLASSE, en argent et métal laqué noir, 
44,5 x 44,5 mm, poinçon « 333 » sur l’anneau (code du fabricant), ruban de 31 mm de large, TBE et DIPLOME, décerné à un  
Obergefreiter du « 1er panzer grenadiers » en date du 13 november 1944 », cachet humide, 20 x 14 cm, TBE.

195

150 ALLEMAGNE - III REICH – CROIX DE FER 1939 (1939) – INSIGNE DE PREMIERE CLASSE, en argent et métal laqué noir, 
44 x 43,5 mm, épingle plate à bascule au dos, absence de poinçon, TBE EPINGLETTE POUR VESTON et DIPLOME attribué 
à soldat de la « Div. Röller » en date de « im feld Dez. 1943 », avec photo, cachet humide et rare signature du 
Generalfeldmarschall « Keitel », dimensions réduites pour être rangé dans le livret militaire, 17 x 13,3 cm, BE/TBE.

305

155 ALLEMAGNE – III REICH – CROIX D’HONNEUR DE LA MERE ALLEMANDE (1938) – EHRENKREUZ DER DEUTSCHEN 
MUTTER, CLASSE OR, en bronze doré et émaillé, 36 x 46 mm, décernée aux mères de plus de 8 enfants, long et fin ruban de 
10 mm de large, écrin d’origine, TBE.

98

156 ALLEMAGNE - III REICH - MEDAILLE DU MERITE DE GUERRE (1936) – KRIEGSVERDIENSMEDAILLE, en bronze 
patiné, jeton de 32 mm, ruban de 31 mm de large, BE/TBE.

55

158 ALLEMAGNE – III REICH – DILPOME DE LA MEDAILLE DU MUR DE L’OUEST – ATLANTIQUE (1939) – SCHUTZWALL-
EHRENZEICHEN, décerné à un ouvrier forestier « waldarbeiter » en date du « 30 januar 1945 », cachet à sec, 21 x 15 cm, 
TBE.

49

159 ALLEMAGNE – III REICH – MEDAILLE DU FRONT DE L’EST (1942) – WINTERSCHLACHT IM OSTEN, en métal blanc 
bronzé noir, 36 x 40,5 mm, long ruban de 31 mm de large, TBE.

73

160 ARABIE-SAOUDITE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE DU GOLFE (1990) en métal blanc et doré, barrette 
pour uniforme, écrin d’origine, TBE.

43

161 EMPIRE D’AUTRICHE-HONGRIE - Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE DE CAMPAGNE DE 
FRANCOIS JOSEPH DU 2 DECEMBRE 1873, en bronze doré, jeton de 35 mm, ruban triangulaire, MEDAILLE DU JUBILE 
DE FRANCOIS-JOSEPH 1848-1898, en bronze patiné, jeton de 29 mm, ruban triangulaire rouge usé et MEDAILLE DE 
RECOMPENSE DE FRANCOIS JOSEPH, en bronze patiné, jeton de 31 mm, ruban triangulaire, ABE à TBE.

61

162 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE LA COURONNE (fondé en 1897 – 5 classes) – ETOILE DE CHEVALIER A 
TITRE CIVIL, en argent et émail, 45 x 67 mm, ruban de 38 mm de large, TBE. On joint une MEDAILLE D’OR DE L’ORDRE 
DE LA COURONNE, en métal doré, 30 x 61 mm, légende du centre de l’avers bilingue après 1951, ruban de 36 mm, TBE.

55

163 ROYAUME DE BELGIQUE – CROIX DE L’YSER 17-31 OCTOBRE 1914 (1918), en bronze à patine foncée et émail vert, 43 
x 51 mm, ruban de 38 mm de large, TBE/SUP.

73

164 ROYAUME DE BELGIQUE – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE 1914-1918, en 
bronze patiné, CROIX DU FEU 1914-1918 (1934), en bronze patiné, modèle au petit casque, MEDAILLE COMMEMORATIVE 
1914-1918 (1919), en bronze patiné, MEDAILLE INTERALIEE DE LA VICTOIRE 1914-1918 (1919), en bronze patiné, 
MEDAILLE DE L’YSER (1918), en bronze doré et émaillé et MEDAILLE DE NIEUWPOORT 1914-1918, en bronze patiné, 
agrafe (une attache casée), BE à TBE.

73

165 ROYAUME DE BULGARIE – ORDRE DU MERITE CIVIL 1891) – CROIX DE CHEVALIER, en métal argenté et émail, 51 x 
51 mm, ruban triangulaire, XXème, TBE/SUP.

73

166 ETATS-UNIS – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA PREMIERE GUERRE MONDIALE DE LA GARDE NATIONALE 
POUR LA PENNSYLVANIE, en bronze patiné, jeton de 35 mm, ruban avec attache américaine, BARRETTE POUR 
UNIFORME, boite d’origine de chez « Davisson’s sons – Philadelphia », d’époque entre-deux guerres, SUP.

49
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167 ETATS-UNIS – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GARDE NATIONALE DE PENNSYLVANIE MEXICAN BORDER 
SERVICE, en bronze patiné, jeton de 35 mm, ruban avec attache américaine, BARRETTE POUR UNIFORME, boite d’origine 
de chez « Davisson’s sons – Philadelphia », d’époque entre-deux guerres, SUP.

61

168 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 6 DECORATIONS : NAVY GOOD CONDUCT MEDAL (1896), en bronze patiné, 
frape actuelle, WORLD WAR II VICTORY MEDAL (1946), en bronze patiné, frappe actuelle, ASIATIC PACIFIC CAMPAIGN 
MEDAL (1942), en bronze patiné, frappe ancienne, VIET-NAM SERVICE MEDAL (1960), en bronze patiné, frappe actuelle et  
SOUTHWEST ASIA SERVICE MEDAL (1995), en bronze patiné, frappe actuelle, TBE. On joint MEDAL IN HONOR OF 
SERVICE IN THE REPUBLIC OF KOREA, en bronze patiné, barrette/attache fixe, TBE.

79

169 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : WORLD WAR II VICTORY MEDAL (1946), en bronze patiné, 
HUMANITARIAN SERVICE MEDAL (1977), en bronze patiné, MILITARY ACHIEVMENT MEDAL FOR ARMY (1961), en 
bronze patiné, MILITARY ACHIEVMENT MEDAL FOR U.S. NAVY (1961), en bronze patiné et MILITARY MERIT MEDAL 
(1950), en bronze patiné, TBE. On joint un DISQUE DE COL, TBE.

61

170 ETATS-UNIS – SHILOH MILITARY TRAIL MEDAL, uniface en bronze doré, barrette/agrafe « BATTLE OF SHILOH APRIL 6-
7 1862 », TBE.

18

171 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE - QUEEN’S SOUTH AFRICA MEDAL 1899-1902, en argent, jeton de 36 mm, bélière 
mobile, attribution effacée sur la tranche, ruban conforme mais postérieur, TBE.

61

172 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – GENERAL SERVICE MEDAL (1918-1962) – GEORGE V, en argent, jeton de 36 
mm, barrette « IRAQ », attribution gravée sur la tranche « 50168 DV.R.TOTA, R.A. », ruban de 32 mm de large, sans garantie 
pour l’attribution, BE/TBE.

73

173 ROYAUME DE GRANDE–BRETAGNE – QUEEN ELISABETH II CORONATION MEDAL  (1953) - MEDAILLE DU 
COURONNEMENT DE LA REINE ELISABETH II – 2 JUIN 1953, en argent, jeton de 32 mm, ruban de 32 mm usé avec 
attache, BE.

37

175 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – AFRICA SERVICE MEDAL 1939-1945 (1943), en argent, jeton de 36 mm, 
attribution gravée sur la tranche « 76 623 M. JACOBSON », ruban de de 33 mm de large, TBE.

55

176 ITALIE – ROYAUME DE TOSCANE – ORDRE MILITAIRE DE SAINT-GEORGES DE CARINZIA, PLAQUE DE GRAND 
CROIX, en argent ciselé, vermeil et émail, 68 mm de diamètre, poinçon « 800 », plaque à huit branches travaillées à pointes de 
diamant avec croix en vermeil émaillée rouge avec au centre sur fond d’émail blanc Saint-Georges, au revers pastille au centre 
du fabricant « A. ALBERTI & CIE MILANO », épingle de fixation à bascule, milieu XXème, TBE/SUP.

220

177 Ensemble comprenant 2 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1915-1918 (1920), en bronze 
patiné, ruban insolé et MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE 1914-1918 (1920), en bronze patiné, ABE à BE.

31

178 EMPIRE DU JAPON - ORDRE DU MILAN D’OR (1875) – INSIGNE DE SEPTIEME CLASSE, en argent et vermeil, 42,5 x 53 
mm, ruban de 37 mm de large à attache japonaise, ROSETTE pour boutonnière et ECRIN en bois laqué noir avec inscriptions 
sur le couvercle, déchirure du tissu intérieur au niveau de la charnière, seconde guerre mondiale, TBE.

207

179 EMPIRE DU JAPON – ORDRE DU SOLEIL LEVANT (1875) – INSIGNE DE SIXIEME CLASSE, en argent et vermeil, 45,5 x 
68 mm, ruban 37 mm de large à attache japonaise, ROSETTE pour boutonnière et ECRIN en bois laqué noir avec inscriptions 
sur le couvercle, première moitié XXème, TBE.

159

180 EMPIRE DU JAPON – ORDRE DU SOLEIL LEVANT (1875) – INSIGNE DE SIXIEME CLASSE, en argent et vermeil, 46 x 
68 mm, ruban 37 mm de large à attache japonaise, ROSETTE pour boutonnière et ECRIN en bois laqué noir avec inscriptions 
sur le couvercle, milieu XXème, TBE.

159

181 EMPIRE DU JAPON - ORDRE DU TRESOR SACRE (1888) – INSIGNE DE SIXIEME CLASSE, en argent, vermeil en émail, 
38 x 38 mm, ruban triangulaire à attache japonaise, milieu XXème, TBE.

110

182 EMPIRE DU JAPON - ORDRE DU TRESOR SACRE (1888) – INSIGNE DE CINQUIEME CLASSE, en argent, vermeil et 
émail, 43,5 x 43,5 mm, ruban triangulaire à attache japonaise, ROSETTE pour boutonnière et ECRIN en bois laqué noir avec 
inscriptions sur le couvercle, milieu XXème, TBE.

159

183 TCHECOSLOVAQUIE – MEDAILLE REVOLUTIONNAIRE 1918, en bronze doré, 41 x 47 mm, modèle creux non signé, 
ruban de 40 mm de large, TBE.

73

184 TCHECOSLOVAQUIE – MEDAILLE DE LA DEUXIEME REVOLUTION 1939-1945 (1946), en bronze patiné, jeton de 35 
mm, ruban de 40 mm de marge, TBE.

37

185 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE L’ELEPHANT BLANC (1869) – ETOILE DE COMMANDEUR POUR FEMME 
DU SECOND MODELE, en argent, vermeil et émail, 45,5 x 82 mm, large ruban en forme de nœud, milieu XXème, TBE/SUP.

110

187 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : MEDAILLE DU 30ème  ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 
1918-1948, en bronze doré, MEDAILLE DU 40ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1958 x 2, en métal doré 
et émaillé, MEDAILLE DU 60ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1978, en bronze doré, MEDAILLE DU 
70ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1988, en bronze doré, MEDAILLE DU 30ème ANNIVERSAIRE DE 
LA VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE, 1945-1975, en bronze doré et MEDAILLE DU 40ème 
ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE, 1945-1985, en bronze doré, toutes montées 
sur plaquettes métalliques, TBE.

49
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188 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : MEDAILLE DU 30ème ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE DANS LA 
GRANDE GUERRE NATIONALE, 1945-1975, en bronze doré, MEDAILLE DU 40ème ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE 
DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE, 1945-1985, en bronze doré, MEDAILLE DU 50ème ANNIVERSAIRE DE LA 
VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE, 1945-1995, en bronze doré, MEDAILLE DU 60ème 
ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE, 1945-2015, en bronze doré, MEDAILLE 
DU 70ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1988, en bronze doré, MEDAILLE POUR ANCIENNETE DE 
TRAVAIL, en métal blanc, MEDAILLE DU CENTIEME ANNIVERSAIRE DE LA NAISSANCE DU MARECHAL JOUKOV 
1896-1996, en bronze doré…, BE/TBE divers INSIGNES, BOUTONS, PAIRE D’EPAULETTES, RAPPEL DE 8 RUBANS, 4 
DECORATIONS sans rubans…, BE.

49

189 U.R.S.S. – BARETTE DE 5 DECORATIONS : MEDAILLES COMMEMORATIVES DES 20ème et 30ème ANNIVERSAIRES 
DE LA VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE, MEDAILLES COMMEMORATIVES DES 50ème et 60ème 
ANNIVERSAIRES DES FORCES ARMEES et MEDAILLE POUR ANCIENNETE DE TRAVAIL, toutes en métal montées sur 
une plaquette métallique, TBE. On joint 3 DECORATIONS dont MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 60ème 
ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES, MEDAILLE POUR LA VICTOIRE SUR L’ALLEMAGNE DANS LA GRANDE 
GUERRE NATIONALE, toutes métal montées sur une plaquette métallique, TBE.

61

190 U.R.S.S. – ORDRE DU DRAPEAU ROUGE DU TRAVAIL (1928), en argent, vermeil et émail, 38 x 50 mm, type 4, numéroté 
« 376053 » au revers, ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE/SUP.

85

191 ETAT DU VATICAN – ORDRE DE SAINT-GREGOIRE-LE-GRAND (1831) – CROIX DE CHEVALIER, en vermeil et émail, 
poinçon à la tête de sanglier, fabrication de la maison Chobillon, 40 x 61 mm, éclat à l’émail d’une branche de l’avers ainsi qu’à 
l’émail du centre du revers, ruban insolé de 37 mm de large, entre deux guerres, EM.

61

194 VIET-NAM – CROIX DE LA BRAVOURE ou de la VAILLANCE (1950), fabrication américaine en bronze patiné, 37,5 x 54 
mm, ruban de 37 mm de large avec une petite palme en bronze patiné, TBE.

24

196 ALLEMAGNE – REPUBLIQUE DE WEIMAR – INSIGNE DES EQUIPAGES DE ZEPPELIN, échelon argent en argent, 65,6 
x 37,7 mm, dos grenu (absence de marquage), dans l'état, TBE.

98

199 ALLEMAGNE – III REICH – INSIGNE DE COMBAT D’INFANTERIE (1939) – INFANTERIE STURMABZEICHEN, 
ECHELON ARGENT, en métal blanc, 44 x 63 mm, marque du fabricant au niveau de l’épingle à bascule ressoudée, sans 
l’ardillon de fixation, ABE, EPINGLETTE DE VESTON et DIPLOME correspondant, cachet humide, 21 x 15 cm, BE.

159

200 ALLEMAGNE – III REICH – BADGE KRIEGSMARINE PATROUILLEUR type II, en métal argenté et doré, 58,1 x 52,2 mm, au 
dos marquage du fabricant « PLEUGER & VOZSS LUDENSCHEID », TBE.

159

210 ALLEMAGNE – III REICH – INSIGNE DE CAPACITE DES JEUNESSES HITLERIENNES (1937) – 
LEISTUNGSABZEICHEN DER HITLER JUGEN, en métal blanc, 30 x 52 mm, RZM au dos épingle à bascule et LIVRET – 
LEISTUNDSBUCH, 32 pages, cachets humides, TBE.

256

211 ALLEMAGNE – III REICH – INSIGNE SPORT DES SA (1937)– SA WEHRABZEICHEN, en alliage type zamac, 45 x 59 mm, 
épingle à bascule, marque du fabricant au dos et LIVRET D’ATTRIBUTION, décerné en « 1941 », TBE.

171

213 ALLEMAGNE – III REICH – INSIGNE DES BLESSES (1939) – VERWUNDETENABZEICHEN, en métal laqué noir, 37 x 
43,5 mm, épingle à bascule, TBE et DIPLOME décerné à un soldat du « 6. Pz. Gren. Rgt. 1 » en date du « 19.10.1942 », 
cachet humide, 21 x 14,8 cm, TBE.

159

214 ALLEMAGNE – III REICH – INSIGNE DES BLESSES (1939) – VERWUNDETENABZEICHEN, échelon or en métal anodisé, 
36 x 44 mm, épingle à bascule, TBE.

85

215 ALLEMAGNE – III REICH – BADGE DE PILOTE DE PLANEURS (1942) – GROSSES SEGELFLIEGERABZEICHEN, en 
métal argenté et émaillé, 44 x 46 mm, épingle à bascule, absence de marque de fabricant, TBE. On joint 2 INSIGNES 
TISSUS, BE.

549

216 ALLEMAGNE – III REICH – INSIGNE PRIX DE TIR DES JEUNESSES HITLERIENNES – HILTER JUGND 
SCHIESSAUSZEICHNUNGEN – FUR SCHUTZEN, en métal émaillé, 21 mm de diamètre, marque du fabricant au dos, 
épingle, TBE.

49

217 ALLEMAGNE – III REICH – Ensemble comprenant 3 INSIGNES DE BOUTONNIERES DES JEUNESSES HITLERIENNES, 
en aluminium, épingle/attaches absentes ou endommagées, ABE.

24

220 ALLEMAGNE – III REICH – INSIGNE BOUTONNIERE DE VESTON DU NSFK, en bronze argenté et AUSWEISS en toile 
imperméabilisée verte, photo, timbre à sec, TBE.

49

222 ALLEMAGNE – III REICH – BADGE ANTI PARTISANS, en bronze patiné, 49 x 59 mm, manque l’ardillon de fixation de 
l’épingle, DANS L’ETAT.

73

223 ALLEMAGNE – III REICH – Ensemble de DOCUMENTS D’UN SOLDAT DE LA LUFTWAFFE comprenant : DIPLOME 
JEUNESSES HITLERIENNES, INSIGNE DE BOUTONNIERE LW, PHOTO et DIPLOME NFSK, BE.

183

224 ALLEMAGNE - III REICH - DIPLÔME BAVAROIS POUR 25 ANS DE TRAVAIL, décerné à Munich le « 1 mai 1936 », 47 x 37 
cm, TBE.

37

225 ALLEMAGNE – III REICH – DIPLOME DE LA WEHRMACHT, 40 x 30 cm, BE. 85

226 ALLEMAGNE – III REICH – DIPLOME DE LA LUFTWAFFE, 40 x 30 cm, BE. 85
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227 ALLEMAGNE - III REICH - EHREN-CHRONIK, livre individuel pour soldat avec présentation de l’armée allemande, des 
décorations et ordres..., seule la première page est remplie, in-4, reliure d ‘éditeur avec Croix de Fer sur le premier plat, 
piqûres, ABE.

122

229 INSIGNE AIR CE 806 – 3ème COMPAGNIE, A. Augis Lyon, dos lisse, un boléro, infime défaut à l’émail bleu (sans éclat), 
presque SUP.

171

230 Ancien BREVET DE PILOTE OU D’AEROSTIER, numéro frappé en creux au revers « 1577 », BE/TBE. 488

231 INSIGNE TONKIN AMBULANCE – SERVICE DE SANTE, sans, estampé, un boléro, épingle à bascule horizontale, TBE. 439

232 INSIGNE 3ème BATAILLON THAI, Drago Béranger Olivier Métra, dos guilloché, boléro, TBE. 61

233 INSIGNE DES DOUANES ET REGIES DU LAOS, Drago Paris Nice Olivier Métra, dos guilloché deux anneaux, TBE. 61

234 INSIGNE DU 64ème REGIMENT D’ARTILLERIE D’AFRIQUE R.A.A., gazelle dans losange, Chobillon Palais Royal, dos lisse 
embouti, boléro rond, petit éclat à l’émail, ABE/BE.

24

235 VARIA – Ensemble comprenant 34 INSIGNES REGIMENTAIRES POUR BOUTONNIERE dont INFANTERIE, LEGION, 
TRANSPORTS, PREMIERE ARMEE, CHASSEURS, PARACHUTISTES…, BE à TBE.

73

238 ARTILLERIE – Ensemble comprenant 17 INSIGNES : « 401ème R.A. » (Delsart), « 19ème R.A. » (Andor Cannes), « 25ème 
R.A. » (Drago Paris), « 8ème R.A. » (Andor le Cannet), « 11ème R.A. » (Drago Paris), « 33ème R.A. » (Drago Paris), « 
58ème R.A. » (Arthus Bertrand), « 406ème R.A. » (Drago Paris), "40ème R.A." (Delsart), « 54ème R.A. » x 2 (Drago Paris), « 
68ème R.A. » (Drago Paris), « 20ème R.A. » (Fraisse Paris), « 15ème R.A. » x 4 (Dersart et Boussemart) et « 62ème R.A.A. 
» (Boussemard), BE/TBE.

37

239 CUIRASSIERS – Ensemble comprenant 11 INSIGNES : « 6ème Cuirassiers » (Drago Paris), « 5ème Cuirassiers » x 3 
(Delsart et Drago Paris), « 4ème Cuirassiers » (Drago Paris), « 11ème Cuirassiers » (Drago Paris), « 5ème Cuirassiers » 
(Arthus Bertrand Paris), « 3ème Cuirassiers » x 2 (Andor et Drago Paris), « 2ème Cuirassiers » (Drago Paris) et « 7ème 
Cuirassiers » (Aremail Paris), BE/TBE.

37

240 MARINE NATIONALE – AERONAUTIQUE ET VARIA – Ensemble comprenant 16 INSIGNES dont : « Ecole Navale » (A. 
Augis,dos grenu, boléro ovale), « Croiseur Dupleix » (Artbus Bertrand Paris déposé, dos lisse, un boléro), « Croiseur Jeanne 
d’Arc » (Arthus Bertrand Paris déposé, dos lisse, un boléro), « Jeanne d’Arc » (Courtois, dos lisse, un boléro), « Contre-
torpilleur Vautour » (poinçon Arthus Bertrand sur boléro, dos lisse), « Escadrille E.8 Tahiti » (Arthus Bertrand Paris Déposé, 
dos lisse, un boléro, épingle cassée), « B.A.N. Karouba » (Courtois Paris République, dos lisse, un boléro), « Prytanée Militaire 
» (Augis Lyon St Barth., aluminium), « Contre-torpilleur Verdun » (poinçon Arthus Berrand sur boléro, dos lisse, un boléro), « 
A.M.B.C. » (Armement militaire des bâtiments de commerce, sans, dos lisse, un boléro), « Croiseur Foch » (Arthus Bertrand 
Paris déposé, dos lisse, un boléro, hauteur : 25 mm), « Bâtiment de ligne Paris » (poinçon Arthus Bertrand sur boléro, dos 
lisse), « Contre-torpilleur Guépard » (poinçon Arthus Bertrand sur boléro, dos lisse)…, TBE pour la plupart. On joint divers 
INSIGNES CIVILES & MILTAIRES, certains en mauvais état, d’autres en TBE.

342

241 VARIA – Ensemble comprenant 15 INSIGNES REGIMENTAIRES : « Commandement DCA Paris » (A. Bertrand Paris 
Déposé), « BETAP » (sans), « GITCM » (sans), « 67ème BI » (A. Bertrand Paris), « CISM 1 » (Drago Paris), « 8ème 
Tirailleurs Tunisiens », (Drago Paris, dos guilloché, épingle à bascule), « Ecole d’application ABC » (Drago Béranger), « 
39ème RI » (Drago Paris), « Escadron de transmissions 802 » (Drago Paris), « Centre de sélection 5 » (Drago Paris), « 
Troupes d’occupation en Allemagne » (Drago Béranger), « 11ème régiment de transmissions » (Drago Béranger), « 1er SIM » 
(Drago Paris), « ESOGN » (Delsart), « 9ème RCP », (émail rouge, sans), « 11ème demi-brigade parachutiste de choc » (A. 
Bertrand Paris, dos guilloché, boléro), BE à TBE. On joint 6 INSIGNES DE BERET dont 2 des TROUPES AEROPORTEES, 
BE à TBE.

61

242 VARIA - Ensemble comprenant 12 INSIGNES REGIMENTAIRES TOUTES ARMES, pour la plupart anciens mais sans 
attaches et percés d’un petit trou, DANS L’ETAT.

122

243 VARIA – Ensemble comprenant 13 INSIGNES REGIMENTAIRE : « 3ème REI » (Balme), « 61ème BMGL » (Drago Paris), « 
2ème REI » (Drago Paris), « 4ème REI » (Drago Paris), « 6ème REI » type 2 (Balme), « 32ème GC » (Fraisse), « DCRE » 
(Drago Paris), « 17ème RGP » (Fraisse), « 64ème RAA » (Drago Paris), « Opération Daguet » (Delsart), « EFAO » (Fraisse), 
« Brevet préparation militaire parachustiste » (Drago Paris), « 6ème REG – Koweit 1991 » (Fraisse, sans attache), TBE. On 
joint 3 INSIGNES DIVERS, BE.

61

244 VARIA - Ensemble comprenant 20 INSIGNES, BE à TBE. 61

245 VARIA - Ensemble comprenant 20 INSIGNES, BE à TBE. 24

246 VARIA – Ensemble comprenant environ 30 INSIGNES REGIMENTAIRES TOUTES ARMES, pour la plupart de fabrication 
récente, BE à TBE.

55

247 INSIGNES POLITIQUES – Ensemble comprenant 7 INSIGNES DE BOUTONNIERES DES J.A.C. JEUNESSES 
AGRICOLES CHRETIENNES et J.O.C. JEUNESES OUVRIERES CHRETIENNES, 4 J.O.C. et 3 J.A.C., différents modèles 
en bronze patiné et émaillé, entre-deux guerres, BE/TBE.

49

248 INSIGNES POLITIQUES – Ensemble comprenant 7 INSIGNES DE BOUTONNIERES dont I.C.J. INTERNATIONALE 
COMMUNISTE DE LA JEUNESSE x 2 modèles différents en bronze patiné et émaillé, C.G.T. CONFEDERATION 
GENERALE DU TRAVAIL x 4 modèles différents en bronze doré et émaillé, BE/TBE.

24

Page 11 sur 12



Résultat de la vente N° 1702 du samedi 28 janvier 2017

Ordre Désignation Enchères

249 INSIGNES POLITIQUES – Ensemble comprenant 9 INSIGNES DE BOUTONNIERES dont CROIX DE FEU MOUVEMENT 
SOCIAL x 2 modèles différents en bronze argenté et émaillé, CROIX DE FEU REGROUPEMENT NATIONAL x 2 modèles 
différents en bronze argenté et émaillé, FEDERATION NATIONALE CATHOLIQUE x 2 modèles différents en bronze patiné 
émaillé et bronze argenté et LES CAMARADES DE DOMBAT x 3 en métal argenté, BE à TBE.

92

250 LIBERATION – RESISTANCE – Ensemble comprenant 18 INSIGNES DE BOUTONNIERES, en bronze patiné émaillé, pour 
la plupart avec Croix de Lorraine, BE/TBE.

183

252 GRANDE-BRETAGNE & COMMONWEALTH – Ensemble comprenant environ 25 CAP BADGES ou ELEMENTS DE CAP 
BADGES, DANS L’ETAT.

67

253 GRANDE-BRETAGNE – Ensemble comprenant 2 CAP BADGES, INSIGNES TISSUS et divers, BE/TBE. 22

254 VARIA – Ensemble comprenant 15 INSIGNES, certains sans attaches, BE à TBE. 31

255 VARIA – Ensemble comprenant 15 INSIGNES, certains sans attaches, BE à TBE. 31

256 VARIA – Ensemble comprenant 15 INSIGNES, certains sans attaches, BE à TBE. 31

257 VARIA – Ensemble comprenant 15 INSIGNES, BE à TBE. 61

258 VARIA – Ensemble comprenant 15 INSIGNES, BE à TBE. 61

259 VARIA – Ensemble comprenant 15 INSIGNES, BE à TBE. 55
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